
          豊かな心と確かな学力 つながりあう学校 

      庄内西小学校だより 
      豊中市立庄内西小学校 令和３年（2021）１月８日発行 

 

あけましておめでとうございます。 

 

本年度も、残り 3 カ月弱となりました。子ども達が、締めくくりの 3 学期に、頑張ってよかった

と思えるように、教職員一同コロナ対策を心掛けながら、精いっぱい頑張ってまいります。 

本年もどうぞよろしくお願い致します。 

さて、12 月には、学校教育自己診断を行うための参考資料として、保護者の方々に対しアンケー

トをお願いしましたところ、204 名（85％）の方々からご回答をいただきました。ご協力ありがと

うございました。その速報値をお知らせさせていただきます。 
（全国学力・学習状況調査等と同様に、「そう思う」・「どちらかと言えばそう思う」を肯定的意見として、「そう思わない」・「どちらかと言えばそう

思わない」を否定的意見としてカウントし、％で表しております。また、＋―のポイントは、肯定的意見について昨年度と比較したものです。四捨

五入の関係で 100％になっていない項目があります。 ） 

                            肯定的意見･否定的意見(昨年比) 

① 学校は教育目標の実現に向け教育活動に取り組んでいる。  ９８％・ ２％（±０ﾎﾟｲﾝﾄ） 

② 学校はいじめのない学級づくりに取り組んでいる。     ９８％・ ２％（＋１ﾎﾟｲﾝﾄ） 

③ 学校は子どもたちの相談に適切に応じてくれる。      ９７％・ ３％（＋１ﾎﾟｲﾝﾄ） 

④ 学校は子どもに命を大切にする心を育てようとしている。  ９７％・ ２％（±０ﾎﾟｲﾝﾄ） 

⑤ 学校は子どもの安全確保に努めている。          ９６％・ ４％（－１ﾎﾟｲﾝﾄ） 

⑥ 運動会は日曜日の開催でないと困る。           ３６％・６２％（＋３ﾎﾟｲﾝﾄ） 

⑦ 運動会は土曜日の開催でもよい。             ７６％・２３％（－１ﾎﾟｲﾝﾄ） 

⑧ クラスを分割しての少人数指導は効果を上げている｡(4･5 年) ９４％・ ６％（＋７ﾎﾟｲﾝﾄ） 

⑨ 子どもは学校行事に意欲的に取り組んでいる。       ９６％・ ３％（－３ﾎﾟｲﾝﾄ） 

⑩ 子どもは授業が楽しくわかりやすいと言っている。     ９０％・ ９％（＋５ﾎﾟｲﾝﾄ） 

学校運営全般に関して肯定的意見を多くいただいたことは、学校として大変ありがたく思ってお

りますが、今後とも気を引き締めて頑張ってまいります。この他、頂戴した貴重なご意見につきま

しては、個人が特定されないように配慮し、教職員全員で共有するとともに、今後の学校運営に生

かしてまいります。その他にいただいた貴重なご意見等については、学校だより 2 月号で紹介させ

ていただきます。 

 

新型コロナウィルス感染拡大の状況について 

 首都圏の 4 都県を対象に「緊急事態宣言」が再発令されることとなりました。大阪・兵庫・京

都の 3 府県でもその要請を検討する考えが示されております。（今のところ一律に学校に臨時休業

を求めるものではなさそうです。）学校としましてもそれらの動向を踏まえ、引き続き「新型コロ

ナウィルス感染拡大」の予防に努めたいと考えております。ご家庭におかれましてもご留意いた

だきますと共に、毎朝の検温、また同居の方々に発熱等の症状がある場合は登校を控えていただ

く等、ご協力をよろしくお願い致します。学校とご家庭が縦糸、横糸となって、子どもたちのセ

ーフティーネットを構築したいと思っております。 

食後の歯磨き・消毒用アルコールの設置について（アンケートの質問のお答えとして） 

＊感染防止のため、学校での歯磨きは行っておりませんが、現在学校歯科医さんと再度検討中で

す。実施を再開するかどうか、しばらくお待ちください。 

＊現在消毒用アルコールは教室内で担任がスプレーとポンプを管理しております。よりよい設置

場所について、管理方法も含めて現在検討中です。 

マラソン記録会について 

本年度も実施します。日程は 1 月 28 日の予定です。本年は密を避けるため、例年 1 時間目が始

まる前に行っていた全校一斉の練習は行わず、体育の授業を中心に練習していきます。但し、今

後の感染状況によりましては、実施しないことがあるかもしれませんので、ご承知おきください

ませ。 

 １月  行 事 予 定 
日 曜 行   事 ＰＴＡ／その他 

1 金 元日   

2 土 学校閉庁日   

3 日 学校閉庁日   

4 月     

5 火    

6 水     

7 木     

8 金 始業式・大掃除（4時限まで）   

9 土     

10 日     

11 月  

成人の日 
 

  

12 火 給食開始 掃除場所替え   SSW   

13 水     

14 木 放課後学習   

15 金 避難訓練(10:35～11:00)   

16 土     

17 日   12：30防災スピーカー一斉放送 

18 月 SSW   

19 火     

20 水 AET   

21 木 1・2 年おもちゃまつり(3・4 限) 放課後学習   

22 金     

23 土   校内 LAN 工事 

24 日     

25 月 SSW   

26 火     

27 水     

28 木 マラソン記録会  放課後学習 七中新入生保護者説明会(15:45～) 

29 金 マラソン記録会予備日   

30 土     

31 日    

備考： 
 
2/1 （月）全校朝会（放送） 掃除場所替え   2/11（木）建国記念の日                                                                 
2/12（金）クラブ（見学）           2/17（水）地区別④ 
2/19（金）クラブ⑧（見学予備）        2/23（火）天皇誕生日 
2/26（金）学習総合発表会（2～4 限） 委員会⑤ 

 

1 月 

二
測
定 


